РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

         Курская  область     Медвенский   район

             АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАНИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

            10.05.2011г                                           40

  от        ________________                     №________

Об утверждении  целевой Программы  "Культура

муниципального образования "Панинский сельсовет"

Медвенского района на 2011-2015 годы".

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке долгосрочных районных целевых программ, их формированием и реализацией, утвержденным постановлением Администрации Медвенского района от 14.04.2010 года №270, руководствуясь постановлением Администрации Курской области от 24.08.2010 года №363-па «Об утверждении областной целевой программы «Культура Курской области на 2011-2015 годы», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую целевую Программу "Культура муниципального образования "Панинский сельсовет" Медвенского района на 2011-2015 годы".

2.Начальнику отдела бюджетного  учета и отчетности Администрации Панинского сельсовета (Комарова В.А.)при уточнении местного бюджета на текущий год и формирование проектов бюджета на последующие годы предусматривать средства на реализацию Программы.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

Глава сельсовета                                                                                                 В.С.Климова

Целевая программа "Культура муниципального образования "Панинский сельсовет" Медвенского района

на 2011-2015 годы"

           ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы -Основание для разработки Программы -

Муниципальный заказчик Программы -Разработчик Программы -Цели и задачи Программы -

Сроки реализации Программы -

Объемы и источники финансирования Программы

Организация контроля за исполнением программы
целевая программа

«Культура муниципального образования "Панинский сельсовет" Медвенского района на 2011-2015годы» постановление     Администрации     Курской     области     от 24.08.2010 г. № 363па «Об утверждении областной целевой программы

«Культура Курской области на 2011-2015годы»,

Администрация Панинского сельсовета Медвенского района Основными целями Программы являются: -обеспечение прав населения Панинского сельсовета Медвенского района на доступ к культурным ценностям;

-обеспечение прав (населения) граждан, проживающих на территории Панинского сельсовета Медвенского района в сфере информации и образования;

-обеспечение свободы творчества и прав граждан, проживающих на территории Панинского сельсовета Медвенского района, в сфере культуры.

Задачами, направленными на достижение поставленных целей, являются:

-сохранение объектов культурного наследия и обеспечение равного права граждан, проживающих на территории Панинского сельсовета Медвенского района:

-на доступ к объектам культурного наследия; -обеспечение    информационных    потребностей    граждан, проживающих на территории Панинского сельсовета Медвенского района; -создание    условий   для    внедрения    инновационной    и проектной деятельности в сфере культуры; -укрепление единого культурного пространства поселения

2011-2015годы

Общий объем финансирования программы-7,5тыс.руб

2011г-1,0 тыс.руб

2012г-1,5 тыс.руб

2013г-1,5 тыс.руб

2014г-1,5 тыс.руб

2015г-2,0 тыс руб

контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Панинского сельсовета Медвенского района.

Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа

Целевая программа «Культура муниципального образования "Панинский сельсовет" Медвенского района на 2011-2015 годы» (далее - Программа) ориентирована на дальнейшую реализацию государственной политики в сфере культуры на период до 2015 года.

Процессы, происходящие в Медвенском районе, свидетельствуют, что культура  является активным участником социально-экономического развития. Программа предусматривает дальнейший рост се влияния на жизнь общества.

Медвенский район обладает богатым историко-культурным потенциалом. Историческое прошлое района, выдающиеся люди, сложившиеся культурные традиции составляют основу развития культуры в современных условиях.

Район располагает достаточно обширной сетью муниципальных учреждений культуры, которые предоставляют населению области широкий спектр культурных, образовательных и информационных

услуг. Эти услуги направлены на удовлетворение эстетических потребно​стей людей и призваны способствовать созданию более высокого качества жизни. Они являются фундаментом формирования человеческого капитала, необходимого для любой сферы жизнедеятельности. Учреждения культуры района находятся в шаговой доступности от населения, что открывает перед ними большие возможности.

За последнее десятилетие удалось добиться значительного увеличения количества участников и призеров областных, всероссийских и международных конкурсов по всем видам искусства и художественного творчества детей и молодёжи.

Эти результаты показывают повышение исполнительского и педагогического мастерства обучающихся и преподавателей, способствуют ранней профессионализации детей и подростков, повышению престижа образовательного учреждения.

За прошедший период окончательно сложилась стройная система стимулирования и поддержки молодых дарований, частью которой является назначение одаренным детям и молодежи стипендий и премий Главы Медвенского района. Ежегодно число награжденных стабильно растет .Однако потребность в творческой самореализации обучающихся образовательных учреждений сферы культуры и искусства очень велика и есть возможность со временем в 2-3 раза увеличить количество участников в самых престижных конкурсах страны.

Новая Программа обеспечивает преемственность в работе по реализации стратегии
развития сферы культуры. Она направлена на повышение эффективности использования
ресурсов культуры в целях социально-экономического развития, модернизацию
инфраструктуры сферы культуры, сохранение особо ценных объектов культурного наследия
и историко-культурных территорий, обеспечение условий для развития национальной
культуры, сохранения культурного многообразия.
',

Соответствие решаемой проблемы и целей Программы приоритетным задачам социально-экономического развития Российской Федерации и Курской области определено и неоднократно подтверждено документами как федерального, так и регионального уровня.

Цели и задачи Программы соответствуют целям и задачам областной целевой программы в сфере культуры, в рамках которой могут быть привлечены средства областного бюджета.

С помощью программных мероприятий будут решаться такие серьезные проблемы, как сохранение единого культурного пространства России, приобщение жителей к фундаментальным духовным ценностям, восстановление и развитие социального и экономического потенциала сельских территорий района, организация занятости населения, развитие интеллектуального и творческого потенциала населения, что в определенной степе​ни может рассматриваться как один из факторов формирования привлекательного образа Медвенского района, влияющий на качество жизни и развитие туризма

Долгосрочная целевая программа «Культура муниципального образования "Панинский сельсовет" Медвенского района на 2011-2015 годы» направлена на решение существующих проблем и достижение приоритетов, имеющихся в сфере культуры  на современном этапе. При этом Программа нацелена на комплексные проекты и мероприятия, реализовать которые непрограммными методами невоз​можно.

II. Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и этапов ее реализации,

а также целевые индикаторы и показатели,

характеризующие эффективность реализации Программы

Программные мероприятия направлены на решение задач, сориентированных на достижение трех целей:

первая цель — обеспечение прав населения Панинского сельсовета Медвенского района на доступ к культурным  ценностям  предполагает решение задачи  сохранения объектов  культурного

наследия и обеспечения равного права гражданам, проживающим на территории Медвенского района, на доступ к этим объектам;

вторая цель - обеспечение прав граждан, проживающих па территории Панинского сельсовета Медвенского района, в сфере информации и образования, предполагает решение задачи по обеспечению информационных потребностей граждан, проживающих на территории Панинского сельсовета Медвенского района;третья цель - обеспечение свободы творчества и прав граждан, проживающих на территории Панинского сельсовета Медвенского района, в сфере культуры достигается решением следующих задач:
сохранения и развития творческого потенциала Панинского сельсовета Медвенского района;

создания условий для внедрения инновационной и проектной деятельности в сфере культуры;

укрепления единого культурного пространства района.

Постановка целей и задач Программы учитывает современные реалии и обращена к слабо защищенным слоям населения, детям, подросткам, молодёжи, пожилым людям, чтобы обеспечить им необходимый набор услуг в сфере культуры.

Главным результатом реализации Программы будет достижение поставленных целей, предоставление населению района услуг в сфере культуры. Разработанные показатели и индикаторы позволяют оценить эффективность реализации Программы.

Наряду с этим во время действия Программы прогнозируются совершенствование и развитие нормативной правовой базы, в том числе в муниципальных образованиях района, развитие предпринимательской и иной приносящей доход деятельности учреждений культуры для привлечения

  внебюджетных средств, повышение конкурентной способности подго​товленных кадров культуры и многое другое, опосредованно влияющее на эффективность выполнения настоящей Программы.

III. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации и объемы финансирования

Перечень основных мероприятий Программы:

-мероприятия по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия, в том числе: ремонтно-реставрационные, консервационные работы на памятниках истории и культуры, благоустройство прилегающих к ним территорий и парковых зон; мероприятия по обеспечению безопасности и сохранности библиотечных и музейных фондов; оснащение музеев и библиотек системами автоматического пожаротушения, охранных и пожарных сигнализаций; приобретение специального фондового и технического оборудования для хранения музейных и библиотечных фондов, обеспечение их сохранности;

-мероприятия по сохранению и развитию традиционных народных художественных промыслов и ремесел Курской области, в том числе: межрегиональный фестиваль-конкурс мастеров декоративно-прикладного творчества "Мастера соловьиного края"; областной праздник русского фигурного пряника; областная выставка народного творчества "Истоки"; областная выставка традиционной и авторской куклы; областная выставка "Вышитая картина"; организация персональных выставок курских мастеров и художников народного искусства в межрегиональных фестивалях и выставках народных художественных промыслов; проведение научно-практических конференций, творческих лабораторий, мастер-классов для специалистов народного творчества;

-мероприятия по поддержке художественного образования, молодых дарований в сфере культуры и искусства, в том числе: районный конкурс «Новые имена»; районный конкурс «Созвездие молодых»; фестивали и конкурсы учащихся детских школ искусств;

-мероприятия по подготовке и переподготовке кадров, в том числе: совершенствование и модернизация системы повышения квалификации работников отрасли, их обучение современным технологиям и методам работы, организация конференций и семинаров;     ',

-проведение мероприятий, направленных на качественное преобразование сферы досуга,

-мероприятия по повышению качества услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры.

Перечень программных мероприятий, а также информация о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках его реализации приведены в приложении № 1 к настоящей Программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий предусмотрено осуществлять за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования программы-7,5тыс.руб

                                           2011г-1,0 тыс.руб

                                           2012г-1,5 тыс.руб

                                           2013г-1,5 тыс.руб

                                           2014г-1,5 тыс.руб

                                           2015г-2,0 тыс руб

Объемы финансирования мероприятий Программы уточняются ежегодно.

V. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

В результате реализации Программы в 2015 году ожидается: увеличение доли объектов культурного наследия; увеличение новых поступлений в библиотечные фонды; увеличение доли библиотек, имеющих доступ к сети Интернет; увеличение удельного веса населения области, участвующего в платных культурно - досуговых мероприятиях.

VI. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляют Администрация Панинского сельсовета Медвенского района,

VI. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

В результате реализации Программы в 2015 году ожидается: увеличение доли объектов культурного наследия; увеличение новых поступлений в библиотечные фонды; увеличение доли библиотек, имеющих доступ к сети Интернет; увеличение удельного веса населения области, участвующего в платных культурно - досуговых мероприятиях.

VII. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляют Администрация Панинского сельсовета Медвенского района,

Приложение N 1

к  целевой Программе

"Культура муниципального образования

 "Панинский сельсовет" Медвенского района

на 2011 - 2015 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий целевой программы «Культура муниципального образования

 "Панинский сельсовет" Медвенского района на 2011-2015 годы»

№ п/п
Цели, приоритетные

направления и задачи

Программы
Сроки выполнения
Исполнители мероприятий
Направле

ния расходов

(кап. вложения ,НИОКР и прочие расходы)
Источники

финансиро

вания
Объемы финансирования

(тыс.рублей)
Ожидаемый результат

(в натуральном выражении - целевые

значения)

Всего
втом числе:

2011
2012
2013
2014
2015

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

1. Сохранение объектов культурного наследия и обеспечение равного права граждан, проживающим на

 территории Медвенского района

1.
Ремонтно-реставрационные консервационные работы на памятниках истории и культуры, благоустройство прилегающих к ним территорий и  парковых зон
2011-2015 гг.
 Администрация поселений
прочие

расходы
 бюджет

поселений
7,5
1,0
1,5
1,5
1,5
2,0
комплекс работ по ремонту, реставрации,     противоаварийной защите 2 памятников  в течение 5 лет.

2
Мероприятия по обеспечению безопасности библиотечных фондов
2011-2015гг
работники библиотек, администрация поселения

Итого по разделу 1:
7,5
1,0
1,5
1,5
1,5
2,0

2.Сохранение и развитие творческого потенциала Панинского сельсовета Медвенского района

3
Чествование юбиляров -специалистов, руководителей и лучших работников учреждений культуры
2011-2015 гг.
Администрации

поселений
прочие расходы

Стимулирование творческих

достижений   и повышение

престижа

работников культуры и

искусства

4
Празднование Дня работников культуры
2011г.-    2015 Г.
Администрация сельсовета, работники культуры

Повышение статуса профессии работников   культуры

3.Укрепление единого культурного пространства

5
Участие в районном конкурс исполнителей народной песни и танца «Сударушка»
2012г. 2014 г.
Работники культуры Панинского сельсовета

Повышение статуса работников культуры

Целевая программа "Культура муниципального образования "Панинский сельсовет" Медвенского района

на 2011-2015 годы"